

BESTYRELSENS BERETNING FOR ÅRET 2022/23

Antallet af medlemmer i Distrikt Østsjælland er faldet med 90 medlemmer. Det svarer til, at 18% af den samlede tilbagegang i Danmarks Bridgeforbund er sket i Distrikt Østsjælland. Desværre udgør Distrikt Østsjælland ikke 18% af Danmarks Bridgeforbund. Vi udgør 8 % af forbundet. Den store nedgang skyldes dels lukning af klubber, men også en generel tilbagegang i så godt som alle klubber.

Der er kun en enkelt klub, der har haft en 2 cifret fremgang. Det er Ruder Es i Hvidovre, der har fået 10 nye medlemmer. Tillykke til Ruder Es.

Den store tilbagegang betyder, at vi har mistet en plads i Danmarks Bridgeforbunds repræsentantskab og har nu kun en plads.

Der har lige været repræsentantskabsmøde i DBf. Der var fokus på medlemstilbagegangen. Fra DBfs side ønsker man at distrikterne aktivt skal skubbe til klubberne for at fremme undervisningen.

Vi har afholdt et klubledermøde og det andet måtte aflyses pga. mangel på tilslutning. Jeg hører gerne fra forsamlingen hvilke emner, der i fremtiden kunne interessere forsamlingen. De første møder har primært handlet om, hvordan får vi medlemmer.

Vi har afviklet en række turneringer:

Kvalifikation til DM for klubhold blev vundet af Rødovre og til DM gik det ikke godt.

Distriktshold blev vundet af Hanne Nielsen, som rykker op i mellemrække 2. Holdet består udover holdkaptajnen af Erik og Bente Iversen, Yvonne Berger Larsen og Søren Krab Larsen.

Åben par: Vinder Helle Simon Elbro - Kirstine Lintrup Hermann, Rødovre Bridgeklub. Der deltog 10 par og 5 af dem kvalificerede sig til den nye 2 division.

Dame par: Vinder Susan Vendelbak - Ann Hamstrup, Ruder 10 Ishøj. Der var 20 par.

Senior par blev aflyst på grund af mangel på deltagere. Vi havde placeret den i Lejre for at se, om den kunne lokke Roskilde par til at deltage. Hvad skal vi gøre i fremtiden?

Mix par: Vinder Birthe Kinnunen - Flemming Øster fra Bridgelogen Roskilde. Der var 20 par.

Handicap par: Vinder Hanne Jensen - Thomas Sørensen fra Reinholdt Bridge. Der var 20 par.

Begynder par: Der var 24 par og bedste par fra distriktet var Niels Larsen og Lise Hansen fra Roskilde Bridge af 1945.

Generelt har der været flere deltagere end i de forrige år. Det er positivt.

Forbundet har startet en ny turneringsform for Åben par, hvor spillerne er opdelt i 3 divisioner. Det vil være utroligt dejligt, hvis det bliver en succes. Desværre er der ingen af turneringerne, der afvikles i Distrikt Østsjælland. Det er bestyrelsens håb, at denne turnering vil give flere deltagere i distriktets Åben par.

Simultanturneringen blev afholdt sammen med de 3 andre distrikter i kreds 2. Der var 10 spillesteder og i alt 270 par, der meldte sig og de blev inddelt i 3 rækker efter handicap. Efter de indledende runder blev der spillet finale i 3 rækker. A-rækken blev vundet af Acton-Peter Mossin, Ballerup Bridge Club. Bedste par fra Distrikt Østsjælland blev på andenpladsen Vilhelm Wedell Wedellsborg-Camilla Husted, Rødovre

Bridgeklub. B-rækken blev vundet af Morten Jensen-Mogens Nielsen, Østsjællands bridgeklub. C-rækken blev vundet af Helle Holmboe-Ivan Nielsen, Østsjællands Bridgeklub. Kreds 2 har fået megen ros for denne nye turnering. Der var dog en klage fra divisionsspillerne, som ikke kunne deltage, idet den blev afholdt sammen med en divisionsweekend. Dette har ikke påvirket spilleudvalget, som lægger op til, at der også næste år spilles på en divisionsweekend.

I Distrikt Storstrøm vil man prøve at afvikle andre turneringer på denne måde. Det bliver spændende at se, om resultatet også bliver en succes.

Vi har i samarbejde med de andre distrikter afholdt undervisning for turneringsledere og BC 3. Jeg kan kun opfordre klubberne til at sende deres medlemmer på kursus. Det giver mulighed for flere aktive medlemmer. Det er nemmere at holde på de aktive medlemmer. Vi hører gerne om emner, vi skal undervise i.

Til sidst skal nævnes, at vi har udnævnt Søren Pirmo og Per Egelund til æresmedlemmer for lang og god tjeneste.